.

5

A

1

EL PAPEL DEL PROFESOR EN UNA SOCIEDAD EN CAMBIO:

LA HISTORIA EN LA ENSENANZA SECUNDARIA

JUAN CARLOS DE PABLOS RAMIREZ

Tesis Doctoral
dirigida por
Dr. D, Julio Iglesias de Ussel

UNIVERSIDAD DE GRANADA
FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS
GRANADA, 1994

Q. leg.060



F

/918

OB 0024 1V



. B

A Josemaria y Jaime,

de 22 y 9 meses de edad,
sin cuya colaboracién
esta investigacién

se habrfa escrito

en la mitad de tiempo.

Con el deseo de contribuir
a mejorar la escuela.



|

SUMARIO

AGRADECIMIENTOS .

1. SOCIOLOGIA E INVESTIGACION EN EDUCACION

Paradigmas contemporéneos en sociologia
de la educacién

La perspectiva desde la educacion

La educacién como ciencia critica y
la investigacidén-accién

2. OBJETIVOS Y METODOLOGIA

El punto de partida

El objetivo en su contexto

El estudio de casos

Técnicas empleadas para obtencién de informacién
La entrevista
La observacién naturalista

Validez y fiabilidad. Algunas cuestiones éticas

El desarrollo de la investigacion

27


./08960024/08960024-01.pdf
./08960024/08960024-02.pdf
./08960024/08960024-03.pdf
./08960024/08960024-04.pdf

3. EL ROL DEL PROFESOR . . . . . 73

El profesor como profesional
Contenidos del rol del profesor
Ramdn

Trini

Laura

Rosa

Miguel

4. LA ENSENANZA DE LA HISTORIA . . .20

El conocimiento de la sociedad

La ensefianza de la historia en la escuela

El curriculum escolar

La construccién del conocimiento historico

El proceso histérico

El cambio en ia historia

La legitimaci6n del conocimiento social

La construccién del significado

El saber histérico y el conocimiento compartido

5. LOS ESTUDIANTES TIENEN LA PALABRA . . 304

Los jévenes y la sociedad
Hablan los estudiantes

6. DISCUSION DE LOS RESULTADOS . i . 350

De transmisores de conocimientos a agentes
de socializacién

La ensefianza como representacién social

El rol del profesor

7. CONCLUSIONES . . . . . . 392

8. BIBLIOGRAFIA i X ) ) . . 397


./08960024/08960024-05.pdf
./08960024/08960024-06.pdf
./08960024/08960024-07.pdf
./08960024/08960024-08.pdf
./08960024/08960024-09.pdf
./08960024/08960024-10.pdf
./08960024/08960024-12.pdf
./08960024/08960024-13.pdf
./08960024/08960024-15.pdf
./08960024/08960024-18.pdf
./08960024/08960024-19.pdf
./08960024/08960024-20.pdf
./08960024/08960024-21.pdf
./08960024/08960024-22.pdf
./08960024/08960024-17.pdf

	I-918-01: 
	I-918-02: 
	I-918-03: 
	I-918-04: 
	I-918-05: 
	I-918-06: 
	I-918-07: 
	I-918-08: 
	I-918-09: 
	I-918-10: 
	I-918-11: 
	I-918-12: 
	I-918-13: 
	I-918-14: 
	I-918-15: 
	I-918-16: 
	I-918-13-01: 


